CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, os responsáveis pelo Projeto "
Soldadinho de Cristo", Sr. Weliton e a Sra. Joice,
pelo brilhante trabalho voluntário que
desenvolvem com as crianças do Bairro
Veredas da Conquista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada aos responsáveis pelo Projeto "
Soldadinho de Cristo", Sr. Weliton e a Sra. Joice, pelo brilhante trabalho
voluntário que desenvolvem com as crianças do Bairro Veredas da Conquista.

Justificativa

Venho através desta Moção, fazer uma justa homenagem para este casal de
voluntários que não medem esforços para ajudar e atender as crianças do Bairro
Veredas da Conquista, através do Projeto Social "Soldadinho de Cristo" em
nossa cidade.

Weliton Souza de Camargo,31 anos, nasceu em Comodoro MT, formado em
Gestão Empresarial, reside há 25 anos em lndaiatuba e sua companheira e
parceira de ideais, Joice Cristina de Oliveira, 29 anos, nasceu em Pederneiras
SP, reside há 20 anos em lndaiatuba.

O Projeto " Soldadinho de Cristo", teve início em fevereiro de 2020, após a igreja
na qual Joice era cuidadora das crianças e dava aulas durante os cultos fechar.

Não tendo mais o local de encontro com as crianças e observando a necessidade
e importância de continuar com as aulas, pois o bairro é carente de uma área de
lazer para a educação infantil, decidiu abrir as portas de sua casa e iniciar o
Projeto.

PROT-CMI 3214/2022
08/09/2022 - 14:39
MOC 322/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

No início, as aulas eram ministradas no fundo da casa, um local aberto sem a
estrutura adequada, porém sempre houve muito amor.

O número de crianças foi crescendo cada cada vez mais, foi onde em uma
conversa o marido, Weliton, que já dava todo o suporte as aulas de sua esposa,
decidiu incluir atividades esportivas no projeto, já que ele tinha experiência com
lutas, deu início então as aulas de muay thai as terças e quintas, e as aulas de
recreação e educação infantil continuavam as sexta-feira.

Através de amigos e pessoas que conheceram o projeto, campanhas foram
criadas para levantarem recursos para estruturar melhor o local que até então
não era o mais adequado, com ajuda de pessoas e empresas conseguiram
montar o local, que hoje conta com cobertura, banheiro, equipamentos
esportivos e materiais escolares. Atualmente o projeto atende em média 40
crianças.

Para reforçar a alimentação em casa, ao final de toda aula é servido um lanche
para que as crianças possam ir embora melhor alimentadas, esses lanches são
frutos de doações de pessoas que conheceram a página do projeto e se
disponibilizaram a ajudar. Atualmente a página do projeto possuí milhares de
visualizações em suas postagens nas redes sociais. Segundo eles, o próximo
passo será inserir aulas de informática no Projeto, pois já receberam a doação
de computadores. Os trabalhos, parcerias e preparativos estão a todo vapor,
para que até o final do ano possamos começar com as aulas de informática.

Importante frisar, que tanto o Weliton quanto a Joice possuem trabalho fora do
Projeto, Weliton trabalha com IHM - Interface Homem Máquina, em uma
empresa multinacional da cidade, e Joice presta serviço de cuidadora de
crianças na educação infantil. Ambos assim têm o projeto como uma atividade
intercalada com suas atividades diárias, possuem filhos e estão juntos há 6 anos.

O projeto não tem fins lucrativos, sendo mantido única e exclusivamente através
de doações e trabalho voluntário.

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das Sessões, em 08 de setembro de 2022.

)„!
Sérgio e sé Téixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 3214/2022
08/09/2022 - 14:39
MOC 322/2022

	Page 1
	Page 2